
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1196          DEL  05/12/2016 

OGGETTO:  PROCEDURA RISTRETTA IN MODALITA’ TELEMATICA – APPALTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DELLE CASE FAMIGLIA DI OLBIA E TEMPIO PAUSANIA  - 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 05/12/2016 Al 20/12/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU 

conforme proposta del Direttore del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale. 

PREMESSO CHE:

 Con deliberazione 1337/2015 si è autorizzato a contrarre, a mezzo procedura ristretta di 

rilievo europeo, ai sensi degli  artt. 55 e 3 c. 38 del D. Lgs. 163/2006,   per l’appalto del 

servizio di gestione delle case famiglia di Olbia e Tempio Pausania, il cui bando di gara è 

stato pubblicato in GUUE in data 09/12/2015 (trasmissione in GUUE in data 04/12/2015), 

da aggiudicarsi  secondo il  criterio  dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa  ai  sensi 

dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006.

 Con  deliberazione  57/2016  si  è  nominata  la  commissione  in  relazione  alla  fase  di 

prequalifica degli operatori economici.

 Con deliberazione 251/2016 si è provveduto all’approvazione dei criteri di valutazione delle 

offerte.

 Con lettera  invito  prot.  16911  del  02/05/2016  sono  stati  invitati   a  presentare  offerta  i 

seguenti operatori economici, positivamente prequalificati nella prima fase di gara (seduta 

del 28/01/2016):  CTR, Antes,  Seriana,  Costituendo RTI Codess – Consorzio Territoriale 

Network, Costituendo RTI Quadrifoglio – GM Group.

 In  data  22/07/2016  ore 12.00  è scaduto  il  termine  per  il  caricamento  delle  offerte.  Nel 

suddetto termine hanno presentato offerta i seguenti  operatori economici:  CTR, Seriana, 

Costituendo RTI Codess – Consorzio Territoriale Network.

 Con  deliberazione  758  del  04/08/2016,  adottata  dopo  la  scadenza  del  termine  di 

presentazione delle  offerte,   si  è provveduto  alla  nomina di  una commissione,  ai  sensi 

dell’art. 84 del D. Lgs. 163/2006,  in possesso delle necessarie competenze per la fase di 

valutazione delle offerte.

 Le operazioni  di gara si  sono svolte come da verbali:  numero 1 e 2 relativi  alla fase di 

prequalifica e dal numero 1 al numero 8 relativi alla seconda fase gara, allegati al presente 

provvedimento  per farne parte integrante  e sostanziale,  dai  quali  risulta  che la migliore 

offerta  è  quella  presentata  dall’offerente  RTI  Codess  Sociale  –  Consorzio  Territoriale 

Network,  con un ribasso  del  10 per  cento  sull’importo  a base di  gara,  e un importo di 

aggiudicazione quinquennale pari ad € 6.417.416,27. 

DATO ATTO CHE

il contratto recherà la seguente clausola: “L’Azienda ha facoltà di recedere anticipatamente  

dal contratto, in tutto o in parte, ovvero di modificare la durata contrattuale in ogni caso in 

cui venisse meno, per ragioni di pubblico interesse, la necessità di una, di alcune o di tutte  

le prestazioni comprese nel contratto;  in particolare l’Azienda potrà recedere in tutto o in 

parte  dal  contratto  ovvero  modificare  la  durata  contrattuale  qualora  ciò  risultasse  

necessario  alla  luce:  a)  della  riforma  del  Servizio  Sanitario  Regionale  in  itinere;  b)  
1



dell’istituzione di nuovi strumenti  di razionalizzazione e aggregazione della spesa per gli  

acquisti di beni o servizi e dell’aggiudicazione, durante il periodo di durata contrattuale, di  

un appalto in unione d’acquisto regionale, a condizioni tecnico/economiche più favorevoli”.

VISTI                

 Il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, applicabile alla procedura di 

che trattasi  in virtù di quanto previsto all’art.  216 del D. Lgs. 50/2016 e nel Comunicato 

congiunto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, Graziano Delrio e del Presidente 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, Raffaele Cantone.  

 Il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

 La L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

 La L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

Per le suesposte motivazioni

DELIBERA

 Di approvare i verbali di gara: numero 1 e 2 relativi alla fase di prequalifica e dal numero 1 

al numero 8 relativi alla seconda fase gara, allegati al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale, di cui si condividono i contenuti.

 Di aggiudicare definitivamente l’appalto del servizio di gestione delle case famiglia di Olbia 

e Tempio Pausania all’offerente RTI Codess Sociale – Consorzio Territoriale Network, con 

un ribasso del 10 per cento sull’importo a base di gara,  e un importo di aggiudicazione 

quinquennale pari ad € 6.417.416,27, a gravare come segue:

Anno Ufficio 
autorizzativo  di 
spesa

Macro Descrizione  Numero 
conto

Importo  (esente IVA)

2017 UA2 _ACQ  1 A502050101  “Acquisti  di  
altre  prestazioni  socio  
sanitarie  a  rilevanza  
sanitaria”

€ 1.283.483,254

2018 UA2 _ACQ 1 A502050101 “Acquisti di  
altre prestazioni socio 
sanitarie a rilevanza  
sanitaria”

€ 1.283.483,254

2019 UA2 _ACQ 1 A502050101 “Acquisti di  
altre prestazioni socio 
sanitarie a rilevanza  
sanitaria”

€ 1.283.483,254

2020 UA2 _ACQ 1 A502050101 “Acquisti di  
altre prestazioni socio 
sanitarie a rilevanza  
sanitaria”

€ 1.283.483,254

2



2021 UA2 _ACQ 1 A502050101 “Acquisti di  
altre prestazioni socio 
sanitarie a rilevanza  
sanitaria”

€ 1.283.483,254

 Di dare atto che  il presente provvedimento è inserito nel sistema “Atti Amministrativi” con 

la dicitura “senza impegno di spesa” poiché  il nuovo contratto d’appalto relativo al servizio 

di  che  trattasi  sarà  attivato  nell’anno  2017,  pertanto  il  presente  provvedimento  non 

comporta  spese  nell’ambito  dell’esercizio  in  corso.  Con  successivo  provvedimento  si 

provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa, anche in relazione alla data effettiva di 

attivazione del contratto.

 Di dare atto che il contratto recherà la seguente clausola: “L’Azienda ha facoltà di recedere 

anticipatamente dal contratto, in tutto o in parte, ovvero di modificare la durata contrattuale  

in ogni caso in cui venisse meno, per ragioni di pubblico interesse, la necessità di una, di  

alcune  o  di  tutte  le  prestazioni  comprese  nel  contratto;  in  particolare  l’Azienda  potrà  

recedere in tutto o in parte dal contratto ovvero modificare la durata contrattuale qualora  

ciò  risultasse  necessario  alla  luce:  a)  della  riforma  del  Servizio  Sanitario  Regionale  in  

itinere; b) dell’istituzione di nuovi strumenti di razionalizzazione e aggregazione della spesa 

per  gli  acquisti  di  beni  o  servizi  e  dell’aggiudicazione,  durante  il  periodo  di  durata  

contrattuale, di un appalto in unione d’acquisto regionale, a condizioni tecnico/economiche  

più favorevoli”.

 Di  comunicare  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  e  all’Area 

Programmazione Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza

Il Commissario Straordinario

Dott. Paolo Tecleme

per il Servizio

R. Di Gennaro

MCassitta

Proposta n°  384/2016

3














































































































































